

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2021 (Maio a Junho)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	344.389.388,66	136.801.852,73	
Receita tributária	16.031.365,05	7.293.961,17	
IPTU	765.188,02	445.928,28	
ISS	5.233.934,12	3.081.380,29	
ITBI	406.305,29	285.776,79	
IRRF	3.568.905,92	1.639.853,37	
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	6.057.031,70	1.841.022,44	
Contribuições	27.132.767,71	2.633.727,22	
Receita patrimonial	1.173.649,27	271.703,34	
Aplicações financeiras (II)	846.079,66	241.905,32	
Outras receitas patrimoniais	327.569,61	29.798,02	
Transferências correntes	295.219.233,23	126.595.917,33	
Cota-parte do FPM	80.108.438,18	41.341.601,25	
Cota-parte do ICMS	18.054.396,84	7.754.097,83	
Cota-parte do IPVA	1.605.374,02	1.321.739,78	
Cota Parte do ITR	9.157,53	8.810,02	
Transferências da LC 87/1996	19.170,01	0,00	
Transferências da LC 61/1989	423.561,15	284.356,72	
Transferências do Fundeb	133.539.957,32	52.307.200,47	
Outras transferências correntes	61.459.178,18	23.578.111,26	
Demais receitas correntes	4.832.373,40	6.543,67	
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas correntes restantes	4.832.373,40	6.543,67	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	343.543.309,00	136.559.947,41	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.540.937,73	5.152.108,16	
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de bens	100.000,00	0,00	
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2021 (Maio a Junho)

Outras alienação de bens		100.000,00		0,00	
Transferências de capital		9.440.937,73		5.152.108,16	
Convênios		5.972.893,75		4.192.950,16	
Outras transferências de capital		3.468.043,98		959.158,00	
Outras receitas de capital		0,00		0,00	
Outras receitas de capital não primárias (X)		0,00		0,00	
Outras receitas de capital primárias		0,00		0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI -VII -VIII -IX - X)		9.540.937,73		5.152.108,16	

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)		353.084.246,73		141.712.055,57	
---	--	----------------	--	----------------	--

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2021				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
				(a)	(b)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	287.307.530,49	156.878.962,47	118.097.886,68	114.709.442,37	838.381,17	121.405,34	121.405,34
Pessoal e encargos sociais	185.704.822,23	131.148.898,34	96.574.031,94	94.124.423,16	662.097,12	319,72	319,72
Juros e encargos da dívida (XIV)	518.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	101.084.208,26	25.730.064,13	21.523.854,74	20.585.019,21	176.284,05	121.085,62	121.085,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	286.789.030,49	156.878.962,47	118.097.886,68	114.709.442,37	838.381,17	121.405,34	121.405,34
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	33.662.720,68	8.822.046,10	7.863.589,06	7.407.250,56	0,00	197.102,12	167.102,12
Investimentos	30.037.938,47	5.841.518,62	5.830.828,32	5.374.489,82	0,00	197.102,12	167.102,12
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	3.624.782,21	2.980.527,48	2.032.760,74	2.032.760,74	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	30.037.938,47	5.841.518,62	5.830.828,32	5.374.489,82	0,00	197.102,12	167.102,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	623.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	317.449.968,96	162.720.481,09	123.928.715,00	120.083.932,19	838.381,17	318.507,46	288.507,46

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)

I Ib + XXIIIc) | 20.501.234,75

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2021	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	241.905,32
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	20.743.140,07

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	3.698.273,02
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	16.105.725,13
Disponibilidade de caixa	0,00	16.105.725,13
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	40.388.021,14
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	24.282.296,01
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	0,00	-12.407.452,11
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	12.407.452,11

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-24.282.296,01
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-	36.689.748,12
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	-	36.447.842,80
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Abaetetuba - DATA DA EMISSÃO: 26/07/2021 - HORA DA EMISSÃO: 19:35:51

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2021 (Maio a Junho)

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
Prefeita Municipal

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
Contador CRC-PA 011312-0

ROMULO PINHO BARROS
Sec Mun de Finanças

ANA CONCEIÇÃO PAES DE SOUZA
Contradora Interna